
Archiv der Ev. Kirche im Rheinland

Bestand

Nachlass Pfarrer Robert Steiner

7 NL 034

bearbeitet von Ulrich Dühr
2004

Hofferberth
Schreibmaschinentext
Die Lesezeichen (2. Icon am linken Rand) erleichtern Ihnen die Navigation durch dieses Findbuch.



1

Inhaltsverzeichnis

Vorwort   2

1 Predigten   3

1.1 Predigten von Robert Steiner   3
1.2 Bibelstunden, Ansprachen   5
1.3 Minutengottesdienste   5
1.4 Predigten anderer Prediger   5

2 Publikationstätigkeit   6

2.1 Korrespondenz   6
2.2 Manuskripte zu verschiedenen Themen und Rezensionen   6
2.3 Bibel, Bibelverbreitung 12
2.4 Kirchengeschichte 13
2.4.1 Geschichte der Reformierten Gemeinde Barmen-Gemarke 13
2.4.2 Allgemeine Kirchengeschichte 14
2.5 Kirchenrecht 16
2.6 Reformierte Kirche 16
2.7 Beiträge zu Lexika 17

3 Korrespondenz 17

4 Pfarramtliche Tätigkeit 17

5 Reformierte Gemeinde Barmen-Gemarke 18

5.1 Geschichte 18
5.2 Pfarrer 20
5.3 Presbyterium 22
5.4 Kirchenkreis Barmen 22
5.5 Sonstiges 23

6 Bibelverbreitung 23

7 Kirchenordnung 23

8 Reformierte Kirche 25

9 Innere Mission, Waldenser, Christlich-Jüdische Zusammenarbeit 25

10 Theologie 26

11 Tagebücher 26

12 Amtskalender 27

13 Fotos 30

Register 32



2

Vorwort

Pfarrer Robert Steiner (1901-1982) amtierte zunächst 1929-1937 in der Kirchengemeinde Leun
(Synode Braunfels), ehe er nach Gemarke (Synode Barmen) wechselte. Dort blieb er bis zum Eintritt
in den Ruhestand 1970. Steiner gehörte der Bekennenden Kirche an und war nach 1945 in der
Rheinischen Pfarrerbruderschaft aktiv. Nach dem Krieg setzte er sich für die Verbreitung der Bibel
ein: Er war Vorsitzender der Bergischen Bibelgesellschaft, 1954 gründete er die Bibelmission in
Deutschland, 1956 wurde er Vorsitzender des Verbandes der Deutschen Bibelgesellschaften.

Der Nachlass wurde von mir im Winter 2002/2003 verzeichnet. Eine Ordnung und Verzeichnung der
ersten 38 lfd. Nummern war im Jahre 2000 vorgenommen worden. Diese Daten habe ich überarbeitet.
Von Pfarrer Helmich (früher Wichlinghausen) wurden im Frühjahr 2004 zwei Archivalien übergeben,
die er von Robert Steiner noch zu dessen Lebzeiten entliehen hatte (Nr. 201 und 202).

Der Bestand enthält 202 Archivalien aus den Jahren 1925 bis 1982; aus der Reihe fällt der
handschriftliche "Bericht von Krankheit und Sterben des Pastors zu Gemarke Johannes Herminghaus"
(Nr. 198), der ca. 1792 entstanden ist.

Schwerpunkt des Nachlasses ist die Dokumentation der Publikationstätigkeit Steiners (etwa a des
Bestandes) v.a. zur Bibelverbreitung und zur Kirchengeschichte des Rheinlandes, speziell Barmens
und der dort wirkenden Pastoren. Zum Teil liegen die Manuskripte in mehreren Fassungen vor. Zur
reformierten Gemeinde Barmen-Gemarke und ihren Pastoren befinden sich auch Dokumente aus der
Zeit vor 1945 im Bestand. Hinweisen möchte ich auf das "Album der Gemarker Prediger" (Nr. 55 ff.)
mit biographischen oder autobiographischen Texten.

Einen weiteren Schwerpunkt bildet die Predigtsammlung mit Predigten und Andachten aus den Jahren
1926-1977, teils chronologisch, teils thematisch geordnet. Zu erwähnen ist die fast lückenlose Reihe
der Taschen- oder Amtskalender der Jahre 1921-1982 (außer 1923/24 und 1944/45) mit detaillierten
Eintragungen. Tagebücher führte Steiner in den Jahren 1938-43, 1946-47, 1967-69 und 1972-79.
Dokumentiert ist auch Steiners Mitwirkung im Kirchenordnungsausschuss der EKiR.

Zur Benutzung gesperrt bis zum Jahr 2045 ist das Archivale Nr. 71 wegen personenbezogener
Angaben.

Düsseldorf, 01.06.2004 Ulrich Dühr



3

1.   Predigten

1.1 Predigten von Robert Steiner

      98 Predigten

Enthält: Predigten als Student in Betzdorf, im Vikariat in der ref.
Gemeinde Elberfeld und in Wickrathberg, im Hilfsdienst in
Wickrathberg und in Neuss, als Pfarrer ab 01. Sept. 1929 in Leun

1926-1929

99 Predigten

Enthält: Predigten in der Kirchengemeinde Leun

1930-1931

100 Predigten

Enthält: Predigten in der Kirchengemeinde Leun

1931 Nov.-1933 Nov.

106 Predigten

Enthält u.a.: Undatierte Predigten und Ansprachen, Gebete
Darin: Bericht über die apologetische Jahreskonferenz in
Rengsdorf, 16.-20. Okt. 1932, 15 S., hs.

1932-1941 (ca.)

101 Predigten

Enthält: Predigten in der Kirchengemeinde Leun

1933 Dez.-1935 Nov.

102 Predigten

Enthält: Predigten in der Kirchengemeinde Leun
Darin: Bericht an die Gemeinde über seine Verhaftung (Nr. 12, 11.
Juli 1937)

1935 Dez.-1937 Nov.

117 Predigten und Gottesdienstordnungen

Enthält: Konfirmationspredigten, 1943-1968;
Gottesdienstordnungen der  Konfirmationsgottesdienste, 1936-
1968; Gottesdienstordnungen der Abendmahlsfeiern: Silvester und
Jahresanfang, 1941-1967, Karfreitag und Passionszeit, 1947-1968,
Pfingsten, 1941-1965, Erntedankfest, 1940-1975, Buß- und
Bettag, 1940-1975

1936-1975

104 Predigten

Enthält: Predigtreihe über Ps. 1-40 in der Friedhofskapelle, 1937-
1945; Predigtreihe über Mt. 1-13 in der Gemarker Kirche, 1938-
1946

1937-1946



4

103 Predigten

Enthält: Predigten in Barmen-Gemarke, 1937-1946; Predigtreihe
über Jes. 40-60 in der Immanuelskirche, 1937-1947

1937-1947

105 Predigten

Enthält: Predigtreihe über Mt. 12-17 in der Friedhofskapelle,
1946-1948; Predigtreihen im Heckinghauser Kirchsaal: Über 1.
Petr. 1-5, 1937-1940; Mi. 1-7, 1940-1942; Sach. 1-8, 1942-1946

1937-1948

107 Predigten 1941-1950

113 Predigten

Enthält: Predigtreihen: Röm. 8-11, 1948-1951; Mt. 18-28, 1948-
1954; "Elisa", 2. Reg. 2-6, 1951-1953

1948-1954

108 Predigten 1951-1955 Juni

114 Predigten

Enthält: Predigtreihen: Eph. 1 u. 3, 1952-1959; Ps. 73, 78, 84, 85,
87, 97, 103, 105, 116, 131, 150, 1956-1962; "Lukanische
Gleichnisse", Lk. 14-15, 1956-1957; Apk. 4-22, 1956-1967

1952-1967

109 Predigten 1955 Juli-1960

115 Predigten

Enthält: Predigtreihen: Koh. 1-12, 1956-1962; Gal. 1-6, 1959-
1964; 1. Joh. 1-5, 1962-1967; "Pilgerpsalmen", Ps. 120-134, 1962-
1965

1956-1967

110 Predigten 1961-1968

116 Predigten

Enthält: Predigtreihen: "Abraham und wir", Gen. 12-22 u. Hebr.
11, 1966-1970; Dtn. 4-11, 1966-1970; "Simson u. Korah", Jdc. 13-
16 u. Num. 16-17 u. 23, 1968-1969; Lk 17, o.J.
Darin: Auslegungen der Prophetischen Bücher (für den Unterricht
im "Johanneum", Wuppertal), o.J.

1966-1970

111 Predigten 1969-1972



5

112 Predigten 1973-1977

1.2 Bibelstunden, Ansprachen

    119 Bibelstunden, biblische Vorträge 1939-1949

118 Gottesdienstordnungen, Ansprachen

Enthält: Gottesdienstordnungen von Abendmahlsfeiern, Januar bis
Dezember, 1953-1977; Abendmahlsansprachen, ca. 1942-1951;
verschiedene Ansprachen, ca. 1945-1955; Abschiedsansprache am
06. Okt. 1970

1942-1977

120 Bibelstunden, Andachten, Ansprachen, Gebete, Auslegungen über
Fragen des Heidelberger Katechismus

1943-1977 (ca.)

1.3 Minutengottesdienste

    122 Minutengottesdienste in der Gemarker Kirche 1964-1977

123 Minutengottesdienste in der Gemarker Kirche

Enthält: Auslegungen von Robert Steiner

1965-1977

1.4 Predigten anderer Prediger

    121 Predigten verschiedener Prediger

Enthält u.a.: Konfirmationspredigt von Karl Immer in der
Gemarker Kirche, 19.03.1937 (Druck); Gedenkrede auf
Oberstleutnant Helmut Lent, 1944, und Zeitungsartikel über den
Jagdflieger H. Lent, o.J.; Predigten Gemarker Pfarrer, 1943/44;
Ordnung zur Beerdigung von Karl Immer, 23.06.1944;

1935-1945, 1956-
1968



6

 Ansprachen beim Gedächtnisgottesdienst für Paul Humburg,
10.06.1945; Predigt über Mk. 16,14-20 von Gerhard Brandt, Bonn
1961; Predigten von Robert Steiner: Ps. 116, Hab. 2
Darin: Jahresbericht CVJM "Immanuel", Wuppertal, 1944;
Schreiben Generalsuperintendent Stoltenhoff an die Amtsbrüder,
12.08.1944

79 Predigten der Gemarker Pfarrer Mehrhoff, Immer, Kuhlmann,
Obendiek, Schmidt und Rundbriefe an die Gemeinde (Kopien)

1943-1944

2.   Publikationstätigkeit

2.1 Korrespondenz

        1 Literarische Arbeiten: Korrespondenz 1955-1967

14 Manuskript; Korrespondenz

Enthält: Korrespondenz über Gerhard Tersteegen; Johann
Engelbert Evertsen, 46 S., o.J.  (Manuskript R. Steiner); Briefe
Tersteegens an Abraham und Engelbert Evertsen, 1748-1768
(Abschriften)
Umschlag mit Siegelabdruck "EE" (möglicherweise Engelbert
Evertsen)

1968-1970

2 Literarische Arbeiten: Korrespondenz 1977-1980

3 Literarische Arbeiten: Korrespondenz 1980-1982

2.2 Manuskripte zu verschiedenen Themen und Rezensionen

      29 Manuskripte

Enthält: v.a.: Das Ephod, hs., 28 S., SS 1925; Predigtentwurf über
Mt. 13, 33, hs., 8 S., o.J.; Katechese über das Lied: 'Liebster Jesu,
wir sind hier', hs., 20 S., 16. Febr. 1926; Predigt über Mt. 9, 35-38,
hs., 20 S., o.J.; Die Wiederkunft Christi als Maßstab für den
Glaubens- und Offenbarungsgehalt der Apokalypse, hs., 30 S.,
o.J.; Der Gedanke der Stellvertretung in seiner Bedeutung für die
Versöhnungslehre, hs., 37 S., o.J.; Zu dem Gladbacher Entwurf
einer Neuausgabe des Heidelberger Katechismus, hs., 10 S.,
26.10.1932; Der deutsche Darbysmus, hs., 32 S., o.J.

1925-1932



7

48 Manuskripte, Vorträge

Enthält u.a.: Die theologischen Anschauungen des deutschen
Darbysmus - Versuch einer systematischen Darstellung, hs., ca. 40
S., ca. 1930; Darby, hs., ca. 60 S., vor 1930; Das kirchliche Leben
in Schottland, Vortrag auf der Gladbacher Pfarrkonferenz in
Viersen am 01.07.1929, hs., 30 S.
Darin: Presseschulungslehrgang in Kreuznach, Notizen, ca. 40 S.,
ca. 1937

1929-1975

51 Manuskripte, Vorträge

Enthält: v.a.: Einzelgemeinde und Kirche, 50 S.; Die Braunfelser
Jubiläumssynode am 07. Sept. 1932, 16 S.; Die kirchliche Woche
für Älteste und Gemeindevertreter in Leun vom 11.-17. Febr.
1933, 16 S.; Bericht über die Sitzung der beiden Großen
Gemeindevertretungen von Leun und Tiefenbach am 13.04.1934,
11 S.
Darin: Pfarrer Peter Kuhn, Altenkirchen, an Steiner: Nach der
Niedergirmeser Kundgebung haben sich zwei Personen aus Leun
in die Listen der Glaubensbewegung eintragen lassen (20.07.1933)

1932-1934

4 Manuskripte

Enthält u.a.: Konfirmation in der Gemarker Kirche am 23. März
1941; "Harmannus Obendiek - Diener am Worte Gottes", 1. Okt.
1954; Mehrere Aufsätze über die Bibelgesellschaften. 1951-54;
"Es gilt ein frei Bekenntnis... Die Barmer theologische Erklärung",
29. Mai 1954; "Die erste Bekenntnissynode der Deutschen
evangelischen Kirche in der Gemarker Kirche am 29. -31.
Mai1934", Juni 1954; "Die Wiederentdeckung des Wortes Gottes
und sein Gang durch die Welt bis heute"; "Die Reformation in
Wuppertal", 27. Okt. 1953; "Der Dienst der Bibelgesellschaften in
der Welt", 1953; "Der reformierte Weltbund", Febr. 1953; "Die
Berufung der Gemeinde Gottes" Predigt, gehalten zur Eröffnung
der Kreissynode Barmen am 12. Nov. 1952 in der
Immanuelskirche, Barmen-Gemarke; "Gemarke zur Zeit
Napoleons" veröffentlicht in den Monatsheften für Ev.
Kirchengeschichte des Rheinlandes, 1953; "Der Reformierte Bund
im Jahre 1949", o.J.; Bibellesetafeln von 1939-41

1934-1954

49 Manuskripte, Vorträge

Enthält: Eine nicht zu haltende Traurede zu unserer Trauung
(Matth. 6,33), 9 S.; Bibelübersetzung und Bibelrevision, 28  S.;
Thomas Chalmers, 34 S.; Hat Apologetik Sinn und Berechtigung?,
(2 Fassungen), 18 u. 8 S.; Rezensionen; Textauslegungen

1935 (ca.)



8

52 Manuskripte, Vorträge

Enthält: v.a.: Sammlung und Ordnung einer nach Gottes Wort
reformierten Gemeinde, 19 S. (unvollständig); Zur Frage der
Ordination, 8 S.; Zum Abschied aus der Synode Braunfels, 3 S.;
Abschiedspredigt, 1. Joh. 2,28, 7 S.; Zur Konfirmation, 22 S.; Die
Geschichte unserer Gemeinde Gemarke, 19 S.
Darin: Abendmahlsformulare der Reformirten Gemeinde Barmen-
Gemarke (abgekürzte Fassung, Druck 1898); Konfirmationsfeier
des 10. Pfarrbezirks am 20. März 1938 in der Apostelkirche zu
Essen-West mit Predigt von Pastor Werner Kötz (Druck)

1937-1938 (ca.)

28 Manuskripte

Enthält u.a.: Geschichtsmächte nach dem Zeugnis und im Urteil
des alten Testaments, hs., 25 S., o. J; Kritische Prüfung des
Entwurfs eines Kirchenbuches für die Evang.-Reformierte
Landeskirche der Provinz Hannover. Vortrag am 15. Oktober 1947
vor dem Coetus Reformierter Prediger Ostfrieslands, hs., 32 S.;
Ein Konfirmationsformular, Vortrag, gehalten vor dem
Presbyterium der evang.-reform. Gemeinde Gemarke am 23. Febr.
1939, 17 S. (auch für "Pastoraltheologie", Heft Feb. 1940);
Überblick über die Theologie Karl Barths, hs., 40 S., o.J.; Das
Unservater, hs., o.J. (auch in engl. Übersetzung); Das Verhältnis
des Protestantismus zum Staat soll geschichtlich dargestellt und
grundsätzlich beleuchtet werden, hs., 40 S. + Anmerkungen, o.J.

1939-1947

50 Manuskripte, Vorträge

Enthält: v.a.: Zur Christianisierung der Germanen, 8 S.;
Jahresbericht Gemarke 1940, 48 S.; Gemarke zur Zeit Napoleons,
37 S.; Jahresbericht Gemarke 1941, 28 S.; Die Propheten, 16 S.;
Auricher Agendenentwurf, 30 S.

1940-1941 (ca.)

54 Manuskripte, Vorträge 1945

12 Rezensionen, Manuskripte

Enthält u.a.: Rezensionen über: "James Moulton Roe: A History of
The British and Foreign Bible Society 1905-1934", 1966; "Das
Neue Testament übersetzt von Fritz Tillmann", gedruckt in: Die
Bibel in der Welt, Band 9, 1966; "Directory of Bible Societies.
1965 edidition. Editor Olivier Beguin", Die Bibel in der Welt,
Band 9, 1966; "...die das Wort brachten. Ein Bildbericht der
Wycliff Bibelübersetzer", Die Bibel in der Welt, 1966; "Ernst
Bizer: Ein Kampf um die Kirche. Der 'Fall Schempp' nach den
Akten erzählt", o. J.; "The Amplified New Testament", Die Bibel
in der Welt, 1965; "Günther van Norden: Kirche in der Krise. Die
Stellung der Evangelischen Kirche zum Nationalsozialistischen
Staat im Jahre 1933", Reformierte Kirchenzeitung, 1966; 

1953-1966



9

"Oliver Beguin: Roman Catholicism and the Bible", Die Bibel in
der Welt, 1965; "Das Neue Testament für Menschen unserer Zeit.
Übersetzt von Helmut Riethmüller", Reformierte Kirchenzeitung,
1. März 1965; "S.L. Greenslade: The History of the Bible. The
West from the Reformation to the present Day.", Die Bibel in der
Welt, 1964; "E.H. Robertson: The Bible in our Time", Die Bibel
in der Welt, 1961/62; "Der Prediger von Buchenwald. Das
Martyrium Paul Schneiders.",  1953; "Karl Gutbrod: Das Buch
vom Lande Gottes. Josua und Richter", Reformierte
Kirchenzeitung, 1953; "Karl Ecke, Kaspar Schwenckfeld:
Ungelöste Geistesfragen der Reformationszeit." Reformierte
Kirchenzeitung, 1952

5 Manuskripte

Enthält: 
u.a.: "Der neue Einsatz", Freundesbrief der Bibelmission, 1959;
"Das Hohelied", Lexikon zur Bibel, 1960; "Bibeln für Blinde",
Die Bibel in der Welt, 1959; "Die Bibel in der Welt", Die Bibel in
der Welt, 1959; "Die Barmer Erklärung - ein Ruf nach vorwärts",
Westdeutsche Rundschau, 1. Juni 1959; "Zum revidierten Text des
Heidelberger Katechismus", Reformierte Kirchenzeitung vom 1.
März 1959; "Pastor Hermann Krafft", Wuppertaler Biographien;
"Die Bibelverbreitung in Deutschland und in der Welt", Die Bibel
in der Welt, 1958; "Das Wort Gottes und die Sprachen der Welt",
Die Bibel in der Welt, 1958; "Die Verbreitung der Heiligen Schrift
in der ganzen Welt", Missionsbote, Mai-Juni 1958; "Die
Gemeinde Gemarke und ihr Geld", In der Festschrift Haushalter
der mancherlei Gnade Gottes; "Weltgeschenen im Dienst der
Gemeinde. (Aus den Anfängen der Gemeinde Gemarke)", Vortrag
gehalten am 9. Juli 1951 auf dem Provisorenfest

1955-1960

6 Manuskripte

Enthält u.a.: "Die Bibel in der Welt", Die Bibel in der Welt, 1963;
"Die Glocken von Gemarke", Gemarker Gemeindegruß, 1962;
"Wie sollen die Wörter 'qadasch' und 'chalal' mit ihren Derivaten
übersetzt weden?", 1961; "Der Weltbund der Bibelgesellschaften",
1961; "William Carey und die Bibelmission", Freundesbrief der
Bibelmission, 1961; "Die Lutherbibel und ihre Revision", Babel,
Nr.2 1961; "Menschliches, Allzumenschliches in
Bibelübersetzungen", Die Bibel in der Welt, 1960; "Die Bibel in
Indien", Übersetzung von Margaret Sinker´s "The Bible in India",
1960

1960-1963

7 Manuskripte

Enthält u.a.: Sind die neueren Bibelübersetzungen verständlich?,
1965, 9 S.; "Predigtmeditation zu Matthäus 22, 1-10", Weltweite
Bibelmission, 1965; Die Bibel in der Welt, 1965; Der Dienst an

1963-1965



10

 der Bibel in Deutschland, 24 S., 1965; Bibelübersetzung und
Bibelverbreitung in der Welt, 1965; "Die Bibel ist für heute da",
nicht veröffentlicht; Die Aufgabe der Bibelgesellschaften, 1964;
150 Jahre Bergische Bibelgesellschaft, 1964; "Johannes Calvin -
Zu seinem Todestag am 27. Mai", Westdeutsche Rundschau, 27.
Mai 1964; Einige Bemerkungen zu der Entstehung der
Bibelgesellschaften in Deutschland am Anfang des 19.
Jahrhunderts, 1964; Die theologische Bedeutung der
Bibelübersetzungen; Zehn Jahre Gemarker Gemeindegruß, 1963;
"Pastor Hans Specht - 25 Jahre in Gemarke", Der Weg, 6. Oktober
1963; "Bis hierher und nicht weiter", Westdeutsche Rundschau,
17. August 1963; Robert Pinkerton. Ein Wegbereiter für den
Dienst an der Bibel in Deutschland und auf dem europäischen
Kontinent, 1963; "Die theologische Bedeutung der
Bibelübersetzungen", Reformierte Kirchenzeitung, 1. Januar 1963

8 Manuskripte

Enthält u.a.: Die Bibel in der Welt, 33 S., 1968; Inhaltsverzeichnis
zu den bisher erschienen Bänden des Jahrbuchs 'Die Bibel in der
Welt', 1968; "Die Bibelmission in Deutschland", Das
missionarische Wort, Juli/August 1967; Unsere Gemeinde im
Spiegel der Zahlen, 1967; Warum kam es in Wuppertal vor 150
Jahren nicht zur Union?, 1967; "Gottes Wort für eine neue Zeit",
Bibelmission S. 22-25, 1966; "Die Amerikanische
Bibelgesellschaft", Die Bibel in der Welt, Band 9, 1966; "Die
Tätigkeit der Bibelgesellschaften" Übersetzung eines Aufsatzes
von N. Steiner, Die Bibel in der Welt, Band 9 S. 123-179, 1966

1966-1968

13 Rezensionen, Manuskripte

Enthält u.a.: Rezensionen über: "Armin Boyens: Kirchenkampf
und Ökumene 1939-1945", 1975; "Karl-Christoph Epting: Ein
Gespräch beginnt", gedruckt in: Reformierte Kirchenzeitung, 1.
März 1972; "Das Neue Testament. Übersetzt und kommentiert von
Ulrich Wilckens", 1972; "Wuppertaler Biographien. 9. Folge", Der
Weg, 28. Februar 1971; "The New English Bible with the
Apocrypha", 10 S., o.J.; "Armin Boyens: Kirchenkampf und
Ökumene 1933 bis 1939", Reformierte Kirchenzeitung, 1. Juli
1971; "Die Bibel. Die Heilige Schrift des Alten und Neuen
Bundes. Deutsche Ausgabe mit den Erläuterungen der Jerusalemer
Bibel",  9. S., 1969; "Ronald Hickin: Abundance of Rain", Die
Bibel in der Welt, 1967

1967-1975

9 Manuskripte

Enthält u.a.: Unter dem Wort. Die kurze Geschichte eines
biblischen Wochenblattes in der Zeit des Kirchenkampfes, 46 S.,
1971; Der Weltbund der Bibelgesellschaften und die
Bibelgesellschaften in Deutschland, 13 S., o.J.; Wer ist ein Jünger
Jesu?, Predigt, gehalten am 11. Juli 1971 in der Gemarker Kirche

1969-1971



11

 über Lukas 14, 28-33; "Das Elternhaus des neuen Präses der
Evangelischen Kirche im Rheinland", Der Weg, 27. Juni 1971;
Der Ruf zur Buße in der Bekennenden Kirche beim Beginn des
Kirchenkampfes 28 S., o.J.; Erwarte große Dinge von Gott! Wage
große Dinge für Gott!, 8 S., o.J.; Die Botschaft der amerikanischen
Regionalkonferenzen des Weltbundes, 7 S., 1969; Bibel, Kirche,
Ökumene. Alfred Müllers Übersetzung von dem
englischsprachigen beiliegenden Original "Bible, Church,
Oikumene" von Olivier Beguin, 1969; "Der Weltbund der
Bibelgesellschaften" Übersetzung des Originals von Olivier
Beguin, Bulletin Nr. 77 S. 9ff, 1969

10 Manuskripte

Enthält u.a.: "Paul Humburg", Reformierte Kirchenzeitung, 6 S.,
1978; "Rita Thalmann: Jochen Klepper - ein Leben zwischen
Idyllen und Katastrophen" Rezension, 1978; Aufsatz über die
Geschichte der Gemeinde Barmen-Gemarke, 35 S., 1977; "Die
Knospenfrevelpredigt", Gemeindegruß, 1977; Paul Humburg, 8 S.,
1977; Zur Statistik des Weltbundes der Bibelgesellschaften, 1977;
"Gemarke in der Zeit der Barmer Bekenntnissynode", Der Weg,
26. Mai 1974; "Nicht in den Sand der Vergessenheit geschrieben"
zum 270-jährigen Bestehen der Gemeinde Gemarke, Der Weg, 10.
Sept. 1972; Pearsall Smith im Wuppertal, 30 S., o.J.; Gemarke und
Karl Barth, 15 S., 1973 (veröffentl. in: Kirche. Konfession.
Ökumene. Festschrift W. Niesel, Neuk.-Vluyn 1973); Olivier
Beguin, Sonderdruck, 14 S., erschienen am 28. Mai 1972

1972-1978

133 Manuskripte

Enthält: v.a.: Paul Humburg, hs., 29 S.; Die Reformation in
Gemarke (umfasst die Geschichte der Gemeinde bis 1975!), hs.,
125 S.; Die Tätigkeit der Christentumsgesellschaft im Wuppertal,
78 S.; Jung-Stillings Pietismus. Ein Beitrag zum Verständnis des
Pietismus bei Jung-Stilling, hs., 28 S.

1975 (ca.)

11 Manuskripte

Enthält u.a.: Die Bibel und ich, 5 S., 1981; 50 Jahre Notopfer in
Gemarke, 1982; "Gott, der Herr, und sein Volk", Gekürzte
Wiedergabe einer Bibelarbeit über 5. Mose 33, 2-5,26-29 auf einer
Emeritenfreizeit auf der Insel Spiekeroog im Herbst 1979; Der
Selbstbetrug der Volkskirche, 4 S., o.J.; Die Barmer Erklärung, 4
S., o.J.; Die Christentums-Gesellschaft im Wuppertal, 57 S., o.J.;
Johann Engelbert Evertsen, der Freund von Gerhard Tersteegen,
55 S., o.J.; "Johann Adam Bock", Prediger, 14 S., o.J.; Karl
Immer, 10 S., o.J.; Von der Volkskirche zur Freiwilligkeitskirche:
Einige Erwägungen zur Gestalt der Kirche in der Zukunft, 8 S.,
o.J.

1977-1982



12

134 Manuskripte

Enthält: Die Christentumsgesellschaft im Wuppertal
(Materialsammlung; Beitrag veröffentlicht in MEKGR 1980, S.
77-122); Engelbert Evertsen, hs., 8 S.; Hilrich Bolhuis, hs., 38 S.

vor 1980

2.3 Manuskripte zur Bibel und Bibelverbreitung

      46 Manuskripte, Vorträge

Enthält u.a.: Inhaltsvermerke zum "Magazin für die neueste
Geschichte der evangelischen Missions- und Bibelgesellschaften",
1816-1855; Die Arbeit an der Bibel - neuere Übersetzungen und
Revisionen, hs., 29 S., ca. 1930; Neue Bibelübersetzungen, hs., 40
S., ca. 1975; Revision der Lutherbibel
Darin: [Schwarzes Heft] Biographische Beiträge zu Karl Immer,
11 S., und Erich Schmidt, 4 S.; [Grünes Heft] Series Pastorum von
Gemarke; Die Bruderschaft der Pastore in Gemarke: Paul
Kuhlmann, 11 S., und Adolf Lauffs, 14 S.

1930-1975 (ca.)

53 Manuskripte, Vorträge

Enthält: Glaubens- und Offenbarungsgehalt der Apokalypse des
Johannes, 63 S.

1935 (ca.)

42 Manuskripte, Vorträge zum Neuen Testament

Enthält u.a.: Wiederkunft Christi

1935-1977 (ca.)

41 Manuskripte, Vorträge zum Alten Testament

Enthält u.a.: Wie verhalten sich der theokratische Gedanke der
Gottesherrschaft und der Wille zum nationalen Eigenleben
zueinander?, hs., 25 S., o.J.; Gedanken zur Herrschaft Gottes über
das Volk und die Völker, hs., ca. 20 S. (unvollendet), o.J.;
Geschichtsmächte: [Mensch - Dämon - Gott] nach dem Zeugnis
und im Urteil des A.T.; Der Herr und sein Volk, 5. Mose 33,2-
5,26-29, hs., 50 S., ca. 1976; Lehrtätigkeit im Johanneum: Exodus,
Könige, Psalmen, o.J.

1935-1979 (ca.)

81 Manuskripte über Bibelverbreitung und Mission

Enthält: Literaturstellennachweis zur Bibelverbreitung, ca. 1950-
1956; Sprachen der Bibel in Afrika und Asien, hs., ca. 50 S.. o.J.;
Die Bibel bei den Indianern, hs., 33 S., o.J.; Bibelverbreitung in
der Welt 1960-1969, Graphiken, hs.; Vom Verkündigungsauftrag
der Kirche, 12 Thesen von Prof. D. Fischer, Berlin, ca. 1970;
Deutscher Evangelischer Missionsrat, Studientagungen 1971

1950-1971

15 Manuskript: Das Evangelium im Buche Ruth, 104 S. 1953 (ca.)



13

16 Manuskript: Das Evangelium im Buche Ruth

Enthält: Korrespondenz mit Verlagen; Manuskript, 104 S.

1953-1959

20 Manuskript: Allen Völkern zum Zeugnis. Die Übersetzung der
Heiligen Schrift in die Sprache der Menschen

Enthält: Manuskript, 129 S.

1959-66

21 Manuskript: Allen Völkern zum Zeugnis. Die Übersetzung der
Heiligen Schrift in die Sprache der Menschen

Enthält: Zusätzliche Unterlagen; Manuskript, 129 S.

1959-66

32 Manuskript: Neue Bibelübersetzungen - vorgestellt, verglichen
und gewertet, 192 S. 

1975

17 Manuskript: "Gott, der Herr, und sein Volk" - Gekürzte
Wiedergabe einer Bibelarbeit über 5. Mose 33, 2-5,26-29

1979

34 Manuskript: Im Dienst an der Bibel. Biographische Skizzen, 88 S. 1982 (ca.)

47 Manuskripte, Vorträge

Enthält u.a.: Zur Geschichte der Bibelgesellschaften und der
Bibelverbreitung, hs., 358 S., ca. 1970; Das Wort Gottes und die
Sprachen der Welt, hs., 43 S., o.J.
Darin: Unter dem Wort. Die kurze Geschichte eines biblischen
Wochenblattes in der Zeit des Kirchenkampfes, hs., 67 S., ca.
1971 [rote Kladde III]; Gemarke und Karl Barth, hs., 14 S., o.J.
[rote Kladde ohne Nr.]; Paul Humburg und der
Nationalsozialismus, hs., 49 S., o.J.; Paul Humburg, hs., 11 S., o.J.

ohne Jahr

2.4    Manuskripte zur Kirchengeschichte

2.4.1 Geschichte der Reformierten Gemeinde Barmen-               
    Gemarke

      45 Manuskripte, Vorträge zur Geschichte der Gemeinde Gemarke

Enthält: v.a.: Die Geschichte unserer Gemeinde, hs., 50 S.,  o.J.;
Gemarke zur Zeit Napoleons, hs., 28 S., o.J.; Die Farbmühlen-
konferenz im Wuppertal [1817], hs., 19 S., o.J.; Gemarke im Jahre
1940, hs. (z.T. auch ms.), 48 S., 1940; Gemarke im Jahre 1942 (1.
Januar 1941- 31. März 1942), hs., 36 S., 1942; Gemarke und Karl

1935-1977 (ca.)



14

 Barth, hs., 28 S., nach 1946; Das Kirchensteueramt der Synode
Barmen im Lichte der Maßnahmen der kirchlichen Bürokratie
gegen die Bekennende Kirche, hs., 8 S, o.J.; Wie hat Gemarke in
seiner 240jährigen Geschichte zur Reformation gestanden?,
Vortrag 02.11.1942, hs., 16 S.; Ansprache im Gottesdienst am 4.
Nov. 1945 in der Immanuelskirche zum Wiederaufbau der
zerstörten Gemarker Kirche, hs., 6 S.; Wie wurde Gemarke zu
einem Vorort der Bekennenden Kirche?, hs., 5 S., ca. 1970;
Gemarke von den Anfängen bis zur Bekenntnissynode, Vortrag
Bergischer Geschichtsverein 17.01.1974, hs., 32 S.; Der Anteil
von Kaufleuten an der Erweckung im Wuppertal am Anfang des
19. Jh., hs., 30 S., 1977; Gemarke - ein Wunder der Güte Gottes,
Vortrag 09.10.1977, ms., 31 S.; Diakonie in der Gemeinde
Gemarke, Vortrag 02.09.1950, hs., 8 S.; Weltgeschehen im Dienst
der Gemeinde [Aus den Anfängen unserer Gemeinde], Vortrag
09.07.1951, hs., 8 S.; 25 Jahre in Gemarke, Ansprache Robert
Steiner 11.11.1962, hs., 6 S.; Zur Wichlinghauser Anfrage an
Gemarke betr. Zusammenschluß eines Teils der Gemeinde mit
einem Teil der Gemeinde Wichlinghausen, 2 Ms., hs., o.J.; Quo
vadis Gemarke?!, hs., 8 S., 1960; Das christliche Leben in
Wuppertal, hs., 7 S., nach 1974; Aus dem Leben und der Arbeit
von Schwester Margarethe, hs., 4 S., ca. 1970; Zur Geschichte des
Archivs der ref. Gemeinde Gemarke, hs., 19 S., ca. 1970; Kladde
"Zur Gemeindegeschichte" enth. u.a.: Synode und Kirchenleitung
in der EKiR, 17 S.; Der Weg der reformierten Kirchen und
Gemeinden von 1933-1950, ca. 60 S.; Der Kirchenkampf in
Gemarke, 125 S.; Kladde II: 250 Jahre reformierte Gemeinde
Gemarke, 12 S.; Pearsall Smith im Wuppertal, 68 S.; 2 Hefte mit
Angaben und Graphiken zu den Kollekten und Amtshandlungen
1930-1940

33 Manuskripte

Enthält: Die reformierte Gemeinde Gemarke im Jahre 1933, hs.,
48 S.; Harmannus Obendiek, hs., 37 S.

1970 (ca.)

132 Manuskripte

Enthält: Die brüderliche Vereinigung auf der Farbmühle (1817-
1842), hs., 37 S.

1970 (ca.)

38 Manuskript: Paul Humburg und das nationale Bewußtsein

Enthält u.a.: 1. Fassung (u.d.T.: Paul Humburg und der
Nationalsozialismus), 40 S. + 12 S. Anmerkungen; 2. Fassung, 60
S.; Briefwechsel mit Waldemar Humburg
Darin: 3 Schreiben von Paul Humburg über seine Stellung zu
Hitler, April 1934 und 25.07.1934 (Kopien) und an Minister Kerrl,
1935 (Abschrift)

1973-1976



15

35 Manuskript: Die Reformierte Gemeinde Gemarke im Jahre 1933 -
Erster Teil: Gemarke vor 1933, 42 S.

1982 (ca.)

36 Manuskript: Die Reformierte Gemeinde Gemarke im Jahre 1933 -
Zweiter Teil: Die Pastoren der Gemeinde Gemarke im Jahre 1933,
S. 45-326

1982 (ca.)

37 Manuskript: Die Reformierte Gemeinde Gemarke im Jahre 1933 -
Dritter Teil: Gemarke 1933, S. 328-534

1982 (ca.)

25 Manuskripte

Enthält u.a.: Das kirchliche Leben in Schottland, Vortrag gehalten
auf der Gladbacher Pfarrkonferenz am 1. Juli 1929, 25 S.; Die
Wiedervereinigung der beiden schottischen Kirchen, hs., ca. 20 S.,
o.J.; Die deutsche Jugendbewegung und ihr Einfluß auf andere
Vereine, hs., ca. 15 S., o.J.; "Lienhard und Gertrud" (Pestalozzi),
hs., ca. 25 S., o.J.

1929

2.4.2 Manuskripte zur allgemeinen Kirchengeschichte

      44 Manuskripte, Vorträge über Personen der Kirchengeschichte
Enthält: Johann Adam Bock, Prediger, 12 S., o.J.; Johann
Engelbert Evertsen, 97 S., o.J.; Calvin, 1946; Tersteegens
Vermächtnis für uns in unserer Zeit, 1948; Calvin als Seelsorger,
1959; Nachruf auf Harmannus Obendiek + 14.09.1954
Darin: Veröffentlichungen von Harmannus Obendiek: Der Weg
der Reformierten heute, Wuppertal-Elberfeld ca. 1936; Das gute
Bekenntnis nach 1. Tim. 6,11-16 (EvTh 6.1946/47); Müssen wir
heute lutherisch oder reformiert sein?  (KiZ 1951); Weg und
Auftrag der reformierten Kirche (EvTh 1954); Barmen 1934, o.J.;
The Barmen Theses, o.J.; Hermann Klugkist Hesse: Bericht und
Predigt (5. Mose 33,27) nach dem Luftangriff auf Elberfeld am 4.
Juli 1943, Predigt über Offenbarung Johannes 21,1, W.-Elberfeld
Totensonntag 1945 (gedruckt)

1935-1959 (ca.)

43 Manuskripte, Vorträge zur Kirchengeschichte

Enthält: v.a.: Die Festlegung der Heiligen Schrift und des
Bekenntnisses in der urchristlichen Kirche, o.J.; Luthers Wirken
von der Schrift und dem Bekenntnis her, 1940; Die Stellung der
Klassiker zur Hl. Schrift und zum Bekenntnis, 1941; Die Kirche
unter dem Kreuz, 1941; Der Weg der Bekennenden Kirche, 1946;
Denkschrift über die reformierten Gemeinden in der Ev. Kirche
der Rheinprovinz, o.J.; Das Ringen um das Bekenntnis innerhalb
der evang. Kirche am Niederrhein, Vortrag auf einer Freizeit für
Religionslehrer, 1946; Die Kirche im 4. Jahrhundert, 1976; 

1935-1976 (ca.)



16

Die Anfänge des reformierten Bekenntnisses im Solmser Land,
Vortrag auf der Kreissynode Braunfels, 1957; Abschrift der
Leuner Chronik von F.H. Himmelreich, Pfarrer: 2. Teil Kirchen-
und Schulgeschichte, hs., 117 S., o.J.; Wozu ist der Kampf in der
Kirche nötig?, ca. 1935; Gemeinschaft und Gemeinde, o.J.; Kirche
und Gemeinschaft, o.J.; Einzelgemeinde und Kirche, o.J.; Die
Pfarrbruderschaft, ca. 1936; De Personis et Rebus Politicis, o.J.

23 Manuskript: Der Anteil des Kirchenkreises Braunfels an den
kirchlichen Ereignissen seit 1933, hs., 354 S.

1936

31 Manuskript: Die Anfänge des Kirchenkampfes in der Synode
Braunfels

Enthält: Briefwechsel zur Veröffentlichung
Theodor Goebel: Bericht über meine Gefangenschaft in Russland
(August 1945 bis Januar 1947), 31 S., 1979

1977-79

30 Manuskript: Die Änfänge des Kirchenkampfes in der Synode
Braunfels. Aufzeichnungen aus dem Jahr 1936, 181 S.

1978 (ca.)

19 Manuskript: Tersteegen-Lieder

Enthält: Tabellen über Verbreitung der Lieder in Gesangbüchern;
hs. Manuskript über 24 Tersteegen-Lieder, 280 S.

1980 (ca.)

2.5 Manuskripte zum Kirchenrecht

      39 Manuskripte, Vorträge zum Kirchenrecht
Enthält: Versch. Vorträge zum Entwurf der Kirchenordnung der
EKiR und zur Ordnung des kirchlichen Lebens - Proponendum für
die Kreissynode 1949 -, 1947-1950; Bemerkungen zur
Gemeindeordnung, 1949; Vorbemerkungen zu der Arbeit an
Kirchenordnungen, o.J.; Zur Frage der Ordination, ca. 1936 u.
1937; Ein Konfirmationsformular, ca. 1935; Wie wecken wir in
unseren Gemeinden neues Verständnis für die Bedeutung des
heiligen Abendmahles, nach 1935; Zum Treueid der Pfarrer, ca.
1938

1930-1950 (ca.)

2.6 Manuskripte zur Reformierten Kirche

      40 Manuskripte, Vorträge zur Reformierten Kirche

Enthält u.a.: Reformierter Bund/Weltbund, reformierter
Gottesdienst; Der reformierte Gottesdienst und der neue
Agendenentwurf, o.J. (ca. 1940?); Sammlung und Ordnung einer

1935-1963 (ca.)



17

 nach Gottes Wort reformierten Gemeinde, 16 S., ca. 1938 (zur
Veröffentlichung in der Reihe "Nach Gottes Wort reformiert",
Neukirchen Kr. Mörs); Notizen bei Sitzungen (u.a. Moderamen),
1945-1946; Gründung des Reformierten Bunds für Deutschland
1884 (Verf.: A. Lauffs, 1939)

2.7 Beiträge zu Lexika

      26 Manuskripte: Beiträge zum "Evangelischen Kirchenlexikon" und
zum "Lexikon für Theologie und Kirche"

1955-1963

27 Manuskripte: Beiträge zum Handwörterbuch "Religion in
Geschichte und Gegenwart" (3. Aufl.)

1955-1965

3 Korrespondenz

      87 Korrespondenz 1930-1935

82 Korrespondenz

Enthält u.a.:  Dienstliche Korrespondenz; Bericht von Karl Immer
über seine Haft in Berlin ("Strahlenbrief"), 1937; Treueid der
Pfarrer, 1938
Darin: Mitgliedsausweis (Grüne Karte) der Bekenntnisgemeinde
Leun für Frau Marie Steiner, 1934 (Lagerung im Stahlschrank)

1935-1943

83 Korrespondenz 1955-1962

4 Pfarramtliche Tätigkeit

    130 Konfirmandensprüche

Enthält: Verzeichnis der Konfirmanden und ihrer
Konfirmationssprüche

1930-1970

135 Tagungsnotizen

Enthält: Pfarrkonferenz in Wetzlar, 10.04.1934; Leun, 13.04.1934;
Salzuflen (?), 16.04.1934; Ref. Konvent in Osnabrück (?),
18./19.04.1934; Pfarrerbruderschaft in Wetzlar, 03.05.1934;
Pfarrkonferenz Braunfels und Wetzlar, Wetzlar 18.05.1934;
Gemeindetag in Dillheim, 27.05.1934; Bekenntnissynode der
DEK in Barmen, 29.-31.05.1934; Burgsolms, 18.+24.06.1934;
Braunsfels, 11.07.1934; Volpertshausen, 25.07.1934;

1934



18

Kölschhausen, 03.09.1934; Bruderrat in Düsseldorf am
10.09.1934; Hohegrete-Konferenz, 24./25.09.1934
Darin: Ausweis für Steiner zum Besuch aller Veranstaltungen in
der Gemarker Kirche, 29.-31.05.1934, dazu Quartier-Karte;
Teilnehmerkarte für Steiner zur Freien ref. Synode in Siegen, 26.-
29.03.1935, dazu Quartierkarte; Einladungskarte zum Gemeinde-
tag "Unter dem Wort", 31.05.1934: "Die Kirche vor ihrem
Richter"

54 Portojournal

Enthält: Verzeichnis der Korrespondenzpartner mit Portoangabe,
01. Dez. 1936 bis 26. Okt. 1937

1936-1937

71 Personalvorgänge

Enthält u.a.: Pfarramtliche Führungszeugnisse; Beurteilungen von
Theologiestudenten; ehem. Vikar Karl-Heinz Burger
Gesperrt bis 2045 wegen personenbezogener Vorgänge!

1939-1964

131 Geburtstagskalender (gegliedert nach Tagen des Jahres) o.J.

5.   Reformierte Gemeinde Barmen-Gemarke

5.1 Geschichte

      67 Statistik

Enthält: Statistische Angaben zur Gemeinde Gemarke;
Zeitungsausschnitte, v.a. zur Bevölkerungsentwicklung
Darin: Die Glocken von Gemarke, Ms., 1 S., o.J.; Gliederung des
Bestandes des Archivs und der Archivbibliothek Gemarke, o.J.

1908-1910; 1922-
1950

88 Dokumente zur Kirchengeschichte

Enthält: v.a.: Bekenntnis u. Gelübde bei der Konfirmation in
Gemarke, o.J.; Winternothilfe, 1932; Flugblatt der evangelischen
Schulgemeindebewegung, 1932; 44. und 45. Jahresbericht der
Rheinischen Evangelischen Arbeiter-Kolonie Lühlerheim,
1931/32; Anträge des Presbyteriums der reformierten Gemeinde
Elberfeld an die Rheinische Bekenntnissynode, ca. 1935; Alfred
de Quervain: Der Angriff auf das Bekenntnis der Gemeinde und
die Antwort der Gemeinde, 14 S., ca. 1936; Verteidigungsschrei-
ben von Pfr. Hermann Albert Hesse gegen den Vorwurf, er habe
Präses Koch angegriffen, 1936; Coetus-Rundbrief, 01.10.1936;
Programm der Kindergottesdienst-Weihnachtsfeier, 1937;
Rundbriefe von Pfr. Erich Schmidt, Juli 1940; "Für Alle - Haus-
segen für den fünften Pfarrbezirk der ev.-ref. Gemeinde Barmen-
Gemarke", Nr. 25/26 und 29/30, 49. Jg. 1940; 

1930-1940



19

Anmerkungen zu Paul Geyser, Hermann Kohlbrügge und Adolph
Zahn und ihrem Verhältnis zum Judentum, o.J.

76 Kirchensteueramt der Gemeinde Gemarke

Enthält: v.a.: Errichtung des Kirchensteueramtes; Berichte über
Kirchensteuerämter der Kirchengemeinden in Essen, Remscheid
und Schwelm

1931-1932

80 Barmer Zeitung, Sonderdruck: Die deutsche Bekenntnis-Synode,
[01.06.1934]

1934

128 Dokumente zum Kirchenkampf

Enthält: v.a.: Niederschrift Paul Humburgs vom 27.07.1936 über
die Ereignisse um seine Teilnahme an der Evangelischen Woche
in Stuttgart vom 24.-29.07.1936, 13 S. (Kopie); Erinnerungen von
Frau Marga Walther, Wuppertal, an Paul Humburg, 2 S., 1978;
Schreiben Humburgs an seine Tochter Anita und Frau Marga
Walther, Juni 1943 (Kopien); Rundschreiben des Presbyteriums
Barmen-Gemarke, 1934 und 1944

1934-1944, 1978

66 Dokumente und Briefe der Bekennenden Kirche

Enthält u.a.: Wort der Bekenntnissynode der Ev. Kirche der
Altpreußischen Union an die Gemeinden zum Buß- und Bettag
1943; Auftrag und Dienst der Kirche (Landesbischof Wurm);
Beitritt der Gemeinde Gemarke zum kirchlichen Einigungswerk;
Konfessionelle Bestrebungen in der EKD

1943-1946

129 Geschichte der ref. Gemeinde Barmen-Gemarke

Enthält: Anmeldung zur kirchlichen Wahlliste (Muster), Sept.
1947; Zahlungsbelege "Wiederaufbau in Gemarke", 1951-1952;
Zur Jubiläumsfeier im Helferkreis des Kindergottesdienstes der
Evangelisch-ref. Gemeinde Barmen-Gemarke, 03.04.1964,
brosch., 19 S.

1947-1964

77 Geschichte der Gemeinde Barmen-Gemarke

Enthält u.a.: Korrespondenz; "Gemarker Pastore in
Heckinghausen", 10 S., 1965 (über Hermann Krafft, Paul
Kuhlmann, Hans Mehrhoff); "Die Glocken der Gemarker Kirche",
15 S., 1962
Darin: Präses Dr. Lothar Kreyssig, Magdeburg, zu Fragen des
Rates der EKD, Atombewaffnung und Neuwahl der
Volksvertretung der DDR, 1957

1951-1966



20

78 Geschichte der Gemeinde Barmen-Gemarke

Enthält u.a.: Karl Immer (biographischer Artikel, 1 S., o.J.);
Neuordnung der Gemeinden im Oberbarmer Raum, 1977/78;
Befragung von verschiedenen Personen zur Gemeindegeschichte
(Frauenverein, Kindergottesdienst, Jugendarbeit; R. Steiner zum
Kirchenkampf in Gemarke; 15 S., 1974); Korrespondenz;
Zeitungsausschnitte, u.a. Einführung Pfr. Johannes Wever, 1969;
25 Jahre Kantorei Barmen-Gemarke, 1971; Notizen zur
Gemeindegeschichte in Zeitungsartikeln, um 1933; Zur Geschichte
der "Biblische Zeugnisse" - Monatsblatt der Freunde des
Heidelberger Katechismus, 1979;  In memoriam Samuel Schutte
1869-1951, Druck, 1977

1954-1979

61 Geschichte und Archiv der Gemeinde Barmen-Gemarke

Enthält: Korrespondenz

1968-1978

5.2 Pfarrer der Reformierten Gemeinde Barmen-Gemarke

    198 Bericht von Krankheit und Sterben des Pastors zu Gemarke
Johannes Herminghaus (1747-1792), hs., ca. 30 S.

1792 (ca.)

63 Pfarrer Karl Immer

Enthält: Wechsel von Neukirchen (Kreis Moers) nach Gemarke;
Korrespondenz; Leiter der Stadtmission Pastor Hölzel;
Korrespondenz zum Coetus reformierter Prediger Deutschlands
und zum Kirchenkampf; Vorbereitung der Freien reformierten
Synode, 03./04.01.1934

1927-1933

62 Pfarrer Paul Kuhlmann

Enthält: Einführung in Gemarke, 1908; Kirchliches Wahlrecht,
1919; Freie evangelische Wahlvereinigung (Christlicher
Volksdienst), 1929; 25jähriges Dienstjubiläum, 1933;
Veröffentlichungen von Kuhlmann (Andachten; Der
Kirchenkampf, 1934); Erklärung vor Übernahme des Vorsitzes im
Presbyterium, 1934; zwei Predigten, Sept. 1943; Todesanzeigen;
Foto (ca. 1940)
Darin: Gemarker Friedensbote (1. Pfarrbezirk), Nr. 30, 01.11.1933

1908, 1919-1945

127 Pfarrer Paul Kuhlmann

Enthält: v.a.: Manuskript über Paul Kuhlmann, hs., zwei Fassun-
gen; Texte Kuhlmanns, gedruckt, meist o.J.: Gottes Wort ist frei, 2
S.; Die neue Welt und ihre Bewohner (Vortrag, Apk. 21), 4 S.;
Schwarmgeisterei (aus Licht und Leben 1933, H. 38), 2 S.; 

1933, 1960/70 (ca.)



21

Und am zwölften? (Wahlaufruf für die Freie ev. Wählervereini-
gung zur Stadtratswahl am 12.03.1933), 2 S.; Eine Warnung vor
unheiligem Glaubenseifer (Lk. 9, 51-56), 2 S.; Ein Wort an die
Brüder, ca. 1933, 2 S.
Darin: Paul Humburg und der Nationalsozialismus, hs., 88 S.;
Fest-Ordnung für die Abschiedsfeier des Herrn Pastor Hermann
Krafft, 1892-1931, Druck, 4 S., Porträt

64 Pfarrer Harmannus Obendiek

Enthält: Veröffentlichungen und Vorträge, Korrespondenz;
Konfessionsproblem der EKD; Reformierter Bund; "Die
Fragestellung in der gegenwärtigen Lage, Ms., 9 S., 01.10.1937;
Reformiertes Kirchenbuch: Korrespondenz, 1940;
"Grundsätzliches zur Entscheidung in der gegenwärtigen Stunde",
Druck, 20.09.1935; Coetus reformierter Prediger, 1945-1949;
Thesen zur Eidesfrage, 1938; ref. Gemeinde Gemarke;
Predigtmanuskript bei der Einführung in Hinte/Ostfriesland über
Psalm 40,10-13, 1922

1922, 1932-1956

55 Album der Gemarker Prediger

Enthält: Einleitung; Pfarrerverzeichnis; Verzeichnis der
Pfarrhäuser; Verzeichnis der Hilfsprediger, 1814-1925;
Biographien von: Conrad Gülcher; Johannes Glöwing; Caspar
Eberhardi; Johann Adam Bock; Johann Valentin Denhard;
Johannes Herminghaus; Johann Jakob Buschmann; Matthias Krall;
Franz Friedrich Gräber; Friedrich Wilhelm Krummacher; Karl
Martin Roffhack; Robert Berg; Karl Ludwig Christian Ernst;
Hilrich Bolhuis; Leonhard Müller; Gotthilf Kind

1961 (ca.)

56 Album der Gemarker Prediger

Enthält: Biographien von: Hermann Krafft; Alfred Klug; Emil
Schneider; Karl Dick; Paul Kuhlmann; Adolf Lauffs; Josef Simsa;
Karl Immer; Paul Humburg (mit Bibliographie)

1961 (ca.)

57 Album der Gemarker Prediger

Enthält: Wie Nr. 55, einschl. Hermann Krafft, mit ergänzenden
Materialien

1961 (ca.)

58 Album der Gemarker Prediger

Enthält: Wie Nr. 56, ohne Hermann Krafft, mit ergänzenden
Materialien
Darin: Ansprachen nach der Trauerfeier für Pfr. i.R. Erich
Schmidt, 02.03.1977

1961 (-1977) (ca.)

5.3 Presbyterium der Reformierten Gemeinde Barmen-             
      Gemarke



22

      65 Presbyterium der reformierten Gemeinde Gemarke

Enthält u.a.: Rundschreiben; Einladungen; Darstellung der
Vorgänge in Gemarke seit Aufhebung der Gemeinde-Vertretungen
am 24.06.1933 bis zur Amtsenthebung Pfr. Humburgs am
08.07.1933, 6 S.; Schreiben Humburgs an den Bevollmächtigten,
Landrat Krummacher, 13.07.1933; Kirchenwahlen 23.07.1933;
Einrichtung des Landesbischofsamtes und von Bistümern

1933

5.4 Kirchenkreis Barmen

      60 Neuordnung der Kirchengemeinden im Oberbarmer Raum

Enthält: Sitzungsvorlagen und -protokolle; Korrespondenz;
Zeitungsausschnitte

1960-1966; 1976-
1981

70 Pfarrkonvent Barmen

Enthält: Rundschreiben des Pfarrkonventes des Kirchenkreises
Barmen

1961-1975

72 Gemeinde Gemarke und Kirchenkreis Barmen

Enthält u.a.: Rundschreiben des Pfarrkonvents des Kirchenkreises
Barmen; Presbyterium Gemarke; private Korrespondenz

1973-1978

84 Gemeinde Gemarke und Kirchenkreis Barmen

Enthält u.a.: Korrespondenz; Rundschreiben; Amtshandlungen an
Nichtchristen; Rundbriefe von OKR i.R. Johannes
Schlingensiepen, 1975/76; Kirche und Kommunismus, Offener
Brief von Pfr. Heinrich Quistorp, Münster, an Prof. Walter Kreck,
Bonn, 1975

1975-1977

69 Gemeinde Gemarke und Kirchenkreis Barmen

Enthält u.a.: Rundschreiben des Pfarrkonventes des Kirchenkreises
Barmen; Austauschpfarrer Edison Simanungkalit aus Indonesien
(in Gemarke 1975-1980); Gemeindebericht Gemarke 1980;
Vorbereitung des Jubiläums der Barmer Theologischen Erklärung
1984; Gottesdienst von Karl Immer in der Gemarker Kirche am
13.11.1938 (Korrespondenz mit H.-U. Stephan, 11.09.1980);
Presbyterium Gemarke; Kreissynode Barmen: Beschlussvorlage
"Christen und Juden", 1979

1979-1982

5.5 Sonstiges



23

      75 Oskar Hammelsbeck

Enthält: v.a.: Nachruf (Prof. W. Eckey); Familiäres; Reiseberichte
Mittelmeer-Kreuzfahrt (23 S., 1965) und Österreich (46 S., 1962);
Ehrenpromotion, 1963; Vita Oskar Hammelsbeck - Pädagogische
Autobiographie (61 S., 1959)

1946-1975

6. Bibelverbreitung

    124 Korrespondenz von Johann Ball, Lederhändler zu Elberfeld, mit
cand. theol. Mayer, Hans Heinrich Brenner, cand. theol. Steinkopf
und Johannes Schäufelin, alle Basel (Kopien)

1794-1802

125 Korrespondenzen mit dem Theologen Christian Friedrich Spittler
in Basel: 1) Carl Friedrich Altgelt, 1804-1814. 2) Wilhelm Carl
Altgelt, 1814-1825, 1853 (?). 3) Johann und Charlotte Ball, 1811-
1812. (Alle in Elberfeld; Kopien aus dem Staatsarchiv Basel)

Enthält: v.a.: Verbreitung von Bibeln und religiösen Schriften

1804-1825 (1853)

18 Abschriften von Briefen Johann Wilhelm Bergers (1749-1829,
Lehrer und Organist; Originale im Staatsarchiv Basel)

1805-1824

126 Korrespondenzen mit dem Theologen Christian Friedrich Spittler
in Basel: 1) Missionar Carl Wilhelm Isenberg, Düsseldorf, 1852-
1860. 2) Pfarrer Ignaz Lindl, Baindlkirch u.a., 1813-1836. 3)
Kaufmann J.F. Wetschky, Elberfeld, 1824-1830. (Kopien aus dem
Staatsarchiv Basel)

Enthält: v.a.: Verbreitung von Bibeln und religiösen Schriften

1813-1836, 1852-
1860

7. Kirchenordnung

      89 Kirchenordnung der Evangelischen Kirche im Rheinland
Enthält u.a.: Darf ein geschiedener Ehegatte kirchlich wieder
getraut werden? Gutachten von Paul Schempp zum Referat von
Pastor D. Hesse vom 4.12.1947 und zu den vom Moderamen des
Reformierten Bundes am 5.12.1947 in Detmold aufgestellten
Thesen, 16 S., 1948; Stellungnahme zum Entwurf der
Kirchenordnung der EKvW und der EKiR vom 24.08.1948 von
einem Kreis von Theologiestudenten des Rheinischen Konventes
in Göttingen, 22 S., 1949; Korrespondenz Scherffig, Steiner,
Bleibtreu, OKR Mensing; Entwurf einer Kirchenordnung
(Vorwort: Joh. Graeber, Juli 1935); Protokoll der Freizeit der

(1935) 1948-1950



24

 Mitglieder des Ausschusses zur Erneuerung der Kirchenordnung
in Rengsdorf, 32 S., März 1950; Voten der Kreissynoden; Entwurf
zu einem Notgesetz über die Kirchenleitung, Kirchliche
Bruderschaft im Rheinland, 1948; Vorbemerkung zu der Arbeit an
Kirchenordnungen (Steiner, Ref. Kirchenzeitung Nr. 15/16, 1949)
Darin: Grundordnung der Evangelischen Kirche in Berlin-
Brandenburg, 1949; Kirchenordnung der Evangelisch-
protestantischen Kirche der Pfalz, Entwurf, 1951

95 Kirchenordnung der EKiR

Enthält: Stellungnahmen von Gemeinden des Kirchenkreises
Barmen und aus anderen Kirchenkreisen; Beschlüsse der
Rheinischen Bekenntnissynode vom 06.12.1942 zum "Kirchlichen
Provinzialgesetz zur Ergänzung der Bestimmungen der
Kirchenordnung über das kirchliche Leben"; Kooptation oder
qualifiziertes Gemeindewahlrecht?, von Prof. W. Kreck, Herborn,
8 S.; Kirchenordnungsentwurf der Kreissynode Barmen;
Korrespondenz; Gutachten zu dem von der Kirchenleitung
vorgelegten Entwurf der Kirchenordnung der EKvW und der
EKiR, Ausschuss für Kirchenordnung der Kreissynode Barmen,
Druck, 1948

1947-1949

91 Ausschuss zur Erneuerung der Kirchenordnung

Enthält: v.a.: Einladungen; Protokolle; Voten der Kreissynoden

1949-1950

96 Kirchenordnung der EKiR

Enthält: Korrespondenz; Einladungen und Protokolle des
Ausschusses zur Erneuerung der Kirchenordnung; Entwurf der
Synode Elberfeld

1950-1952

94 Kirchenordnungsausschuss

Enthält: v.a.: Einladungen; Protokolle

1951-1952

93 Kirchenordnungsausschuss

Enthält: Gedruckte Konfirmationsordnungen: Rheinland
(Entwurf), Württemberg, Evang.-luth. Kirchen und Gemeinden,
Westfalen; Ordnung des kirchlichen Lebens: Vereinigte Ev.-luth.
Kirche Deutschlands, Berlin-Brandenburg; Rechtsverhältnisse der
Pfarrer (Entwurf EKiR); Disziplinargesetz der EKD

1952-1955

92 Kirchenordnungsausschuss

Enthält: v.a.: Einladungen; Protokolle; Zur Problematik kirchlicher
Verwaltungsgerichtsbarkeit, von Konrad Hesse, Göttingen, 17 S.,
1954; Ausschuss für die Erarbeitung der 
Konfirmationsordnungen, 1953

1953-1956



25

90 Kirchenordnungsausschuss

Enthält: v.a.: Einladungen; Protokolle; Grundfragen einer
kirchlichen Verwaltungsgerichtsbarkeit, von Prof. Ulrich
Scheuner, Bonn, 19 S., 1958

1956-1960

97 Zur Geschichte der Rheinisch-Westfälischen Kirchenordnung

Enthält: Wie kam es zu den sogenannten Bekenntnisparagraphen
der Rheinisch-Westfälischen Kirchenordnung?, von H. Klugkist
Hesse, Druck, o.J.; Beitrag zur Geschichte der Kirchenordnung
zwischen 1850 und 1853, von Steiner?, o.J.

o.J.

8. Reformierte Kirche

      59 Coetus reformierter Prediger Deutschlands

Enthält: Rundbriefe von Karl Immer, 09.01.1934-22.12.1936
(Abschriften)

1968 (ca.)

9. Innere Mission; Waldenser; Christlich-Jüdische     
Zusammenarbeit

      86 Innere Mission und Volksmission

Enthält: v.a.: Rundschreiben verschiedener Ämter und Werke

1961-1965

85 Waldenser

Enthält: v.a.: Rundbriefe des Freundeskreises der Waldenser
Kirche (Vors.: Pfr. Wolfgang Scherffig)

1961-1967

68 Christlich-Jüdische Zusammenarbeit

Enthält: v.a.: Gesellschaft für Christlich-Jüdische
Zusammenarbeit, Wuppertal; Vereinigung der Verfolgten des
Naziregimes, Wuppertal

1962-1969

10. Theologie

      74 Literaturverzeichnis Theologen

Enthält: Handschriftliches Verzeichnis der Sekundärliteratur (auch
Aufsätze) über Theologen

1925-1933 (ca.)



26

73 Literaturverzeichnis Theologie

Enthält: Handschriftliches Verzeichnis der Literatur (auch
Aufsätze) zu theologischen Stichworten

1926-1933 (ca.)

22 Verzeichnis von Büchern und Aufsätzen zum Heidelberger
Katechismus, über den reformierten Gottesdienst und die
reformierte Gemeinde Gemarke sowie deren Pfarrer (hs.)

1940 (ca.)

24 Verzeichnis: Bereimung der Psalmen, hs. o.J.

11. Tagebücher

    140 B.K. Taschenbuch. Schülerkalender für die Mitglieder der
Bibelkreise an höheren Schulen

1921

141 B.K. Taschenbuch. Schülerkalender für die Mitglieder der
Bibelkreise an höheren Schulen. 2. Jahrgang

1922

142 B.K. Taschenbuch. Für die Mitglieder der Bibelkreise an höheren
Schulen. 5. Jahrgang

1925

143 BK Taschenbuch. Für die Mitglieder der Bibelkreise an höheren
Schulen. 6. Jahrgang

Darin: Programm "Dank-Gottesdienst aus Anlaß der Befreiung aus
der Fremdherrschaft am 1. Februar 1926", ev. Kirche (Bonn-)
Poppelsdorf

1926

144 BK Taschenbuch. Für die Mitglieder der Bibelkreise an höheren
Schulen. 7. Jahrgang

1927

136 Tagebuch 01.01.1938-
26.06.1946

137 Tagebuch 01.07.1946-
17.11.1947 und
01.01.1972-
21.11.1979

138 Tagebuch

Enthält: Reisen nach Genf und Princeton

1953-1954



27

139 Tagebuch 05.12.1967-
05.06.1969

12. Amtskalender

    145 Amtskalender für evangelische Geistliche. Hrsg. von J. Schneider.
Gütersloh: Bertelsmann

1928

146 Amtskalender für evangelische Geistliche 1929

147 Amtskalender für evangelische Geistliche 1930

148 Amtskalender für evangelische Geistliche 1931

149 Amtskalender für evangelische Geistliche

Darin: Mit Zeitungsausschnitten

1932

150 Amtskalender für evangelische Geistliche

Darin: Zeitungsausschnitte

1933

151 Amtskalender für evangelische Geistliche 1934

152 Amtskalender für evangelische Geistliche 1935

153 Amtskalender für evangelische Geistliche 1936

154 Amtskalender für evangelische Geistliche 1937

155 Amtskalender für evangelische Geistliche 1938

156 Amtskalender für evangelische Geistliche 1939

157 Amtskalender für evangelische Geistliche 1940

158 Amtskalender für evangelische Geistliche 1941

159 Notizkalender 1942



28

160 Notizkalender 1943

161 Notizkalender

Darin: Bezugsmarken für Tisch und Stühle

1946

162 Amtskalender 1947

163 Amtskalender 1948

164 Amtskalender 1949

165 Amtskalender 1950

166 Pfarramtskalender 1951

167 Pfarramtskalender

Darin: Tätigkeitsstatistik Steiner 1952 (liegt bis 1977 allen
Kalendern bei!)

1952

168 Pfarramtskalender 1953

169 Pfarramtskalender 1954

170 Pfarramtskalender 1955

171 Pfarramtskalender 1956

172 Pfarramtskalender 1957

173 Pfarramtskalender 1958

174 Pfarramtskalender 1959

175 Pfarramtskalender 1960

176 Pfarramtskalender 1961



29

177 Pfarramtskalender 1962

178 Pfarramtskalender 1963

179 Pfarramtskalender 1964

180 Pfarramtskalender 1965

181 Pfarramtskalender 1966

182 Pfarramtskalender 1967

183 Pfarramtskalender 1968

184 Pfarramtskalender 1969

185 Pfarramtskalender 1970

186 Pfarramtskalender 1971

187 Pfarramtskalender 1972

188 Pfarramtskalender 1973

189 Pfarramtskalender 1974

190 Pfarramtskalender 1975

191 Pfarramtskalender 1976

192 Pfarramtskalender 1977

193 Pfarramtskalender 1978

194 Pfarramtskalender 1979



30

195 Pfarramtskalender 1980

196 Pfarramtskalender 1981

197 Pfarramtskalender 1982

13. Fotos

    200 Fotos
Enthält u.a.: Karl Immer mit Eltern und Geschwistern, ca. 1905;
W. Visser t'Hooft und Eugene C. Blacke, o.J.; Pfarrer Hans
Asmussen, ca. 1935; Prof. Heinrich Vogel, Druck einer
Zeichnung, o.J.; Prof. Wilhelm Niesel, Druck einer Zeichnung,
o.J.; Gemarker Kirche, nach dem Luftangriff 1943;
Immanuelskirche Barmen, Innenansicht,  o.J.; Friedhofskapelle
Barmen, Druck; Alte Kirche Wupperfeld, Druck; Alte reformierte
Kirche Barmen (1711-1888), Druck; Reformierte Kirche Leun,
Außen- u. Innenansicht, Druck; 2 Innenansichten der Kirche
Dillheim, Druck; 90 Jahre Diakonenanstalt Duisburg 1844-1934,
Druck

1905-1960 (ca.)

199 Fotos

Enthält u.a.: Robert Steiner in seinem Zimmer im Studienhaus in
Bonn, 1926; Steiner am Ref. Kandidatenstift in Elberfeld mit Theo
Müller, Alfred Beer, Rudolf Twente, Joh. Mummenthey, August
Wehmeyer und Daniel Reuter, 1927; Walther Hübner , Karl Koch,
1926; Steiner (wohl mit seiner späteren Ehefrau Marie Uhr), um
1927; Gruppenfoto der Gemarker Pfarrer Karl Dick,

1926-1978



31

 Alfred Klug, Hermann Krafft, Leonhard Müller, Emil Schneider,
1907; Wilhelm Kolfhaus, Ref. Gemeinde Elberfeld, 1910;
Gruppenfoto der Gemarker Pfarrer Paul Humburg, Karl Immer,
Paul Kuhlmann, Adolf Lauffs, Harmannus Obendiek, Erich
Schmidt, 1932; 3 Fotos von Paul Humburg (z.T. mit
Gruppenmüttern), o.J.; Steiner, Fokken, Obendiek und Niesel in
Washington, 1954;  Obendiek und amerikanische Pastoren in
Princeton, 1954; Joachim Beckmann, Hans Joachim Iwand, Karl
Barth bei der Theologischen Woche der Gesellschaft für
Theologie in Elberfeld, 1956; Gruppenfoto zum 70. Geburtstag
von Pfarrer Hans Specht u.a. mit Johannes Rau, Robert Steiner,
1978; Paul Kuhlmann, 2 Glasplatten



32

Register

'Liebster Jesu, wir sind hier'
Katechese 6

1. Joh. 1-5 4
1. Joh. 2,28 8
1. Petr. 1-5 4
1. Tim. 6,11-16 15
2. Reg. 2-6 4
Apk 6, 12
Apk 21,1 15
Dtn. 4-11 5
Dtn. 33,2-5,26-29 11-13
Eph. 1 u. 3 4
Ex. 12
Gal. 1-6 4
Gen. 12-22 5
Hab. 2 6
Hebr. 11 5
Jdc. 13-16 5
Jes. 40-60 4
Koh. 1-12 4
Lk. 14, 28-33 11
Lk. 14-15 4
Lk. 17 5
Mi. 1-7 4
Mk. 16,14-20 6
Mt. 1-13 4
Mt. 9, 35-38 6
Mt. 12-17 4
Mt. 13, 33 6
Mt. 18-28 4
Mt. 22, 1-10 9
Num. 16-17 u. 23 5
Ps. 4, 12, 26
Ps. 1-40 4
Ps. 40,10-13 21
Ps. 116 6
Ps. 120-134 4
Reg. 12
Röm. 8-11 4 
Ruth 13
Sach. 1-8 4

Abendmahl 3, 5, 8, 16
Agende 8, 16
Altenkirchen (Kr. Wetzlar) 7
Altes Testament 12

Geschichtsmächte 8
Altgelt, Carl Friedrich 23
Altgelt, Wilhelm Carl 23
Amerikanische Bibelgesellschaft 10

Apologetik 7
Apologetische Jahreskonferenz 3
Atombewaffnung 19

Ball, Charlotte 23
Ball, Johann, Kaufmann 23
Barmen, Kirchenkreis 14, 22
Barmen, Kreissynode 7, 24
Barmer theologische Erklärung 7, 9, 11, 15,

22
Barth, Karl, Theologe

Foto 31
Gemarke 11, 13
Theologie 8

Beer, Alfred ; Kandidat
Foto 30

Beguin, Olivier 8, 11
Bekennende Kirche 14, 15, 19

Ruf zur Buße 11
Bekenntnis 15, 18
Bekenntnissynode 18, 24

Deutsche evangelische Kirche 7
Bekenntnissynode Barmen 1934 7, 17,19
Bekenntnissynode der Ev. Kirche der

Altpreußischen Union 19
Berg, Robert, Pfarrer 21
Berger, Johann Wilhelm, Lehrer u. Organist

Briefe 23
Bergische Bibelgesellschaft 10
Betzdorf 3
Bibel 15
Bibel in der Welt

Jahrbuch 10
Bibelgesellschaft 7, 9, 10, 12, 13

Deutschland 10
Bibellesetafel 7
Bibelmission 9

Deutschland 10
Bibelrevision 7
Bibelstunde 5
Bibelübersetzung 7, 9, 12, 13
Bibelverbreitung 9, 10, 12

Biografie 13
Biblische Zeugnisse (Monatsblatt) 20
Bischofsamt 22
Bizer, Ernst (Rezension) 8
Bleibtreu,  23
Bock, Johann Adam, Pastor 11, 15, 21
Bolhuis, Hilrich, Pfarrer 21

Biografie 12



33

Boyens, Armin (Rezension) 10
Brandt, Gerhard, Pfarrer 6
Braunfels 17
Braunfels, Kirchenkreis

Kirchenkampf 16
Braunfels, Kreissynode 7, 8
Brenner, Hans Heinrich, Fabrikant 23
Bruderrat 18
Burger, Karl-Heinz, Vikar 18
Burgsolms 17
Buschmann, Johann Jakob, Pfarrer 21
Buß- und Bettag 3, 19

Calvin, Jean, Reformator 10, 15
Carey, William

Bibelmission 9
Chalmers, Thomas, schottischer Theologe 7
Christentums-Gesellschaft im Wuppertal 11,

12
Christlich-Jüdische Zusammenarbeit 25
Christlicher Volksdienst 20
Coetus reformierter Prediger 18, 20, 21, 25
Coetus reformierter Prediger Deutschlands 25
Coetus Reformierter Prediger Ostfrieslands 8
CVJM "Immanuel", Wuppertal 6

Darby, John Nelson, Theologe 7
Darbysmus

Deutschland 6, 7
Denhard, Johann Valentin, Pfarrer 21
Deutsche Demokratische Republik 19
Deutscher Evangelischer Missionsrat 12
Dick, Karl, Pfarrer

Biografie 21
Foto 30

Dillheim 17
Disziplinargesetz 24

Eberhardi, Caspar, Pfarrer 21
Ecke, Karl (Rezension) 9
Elberfeld, Reformierte Gemeinde 3, 18
Elberfeld, Synode 24
Ephod 6
Epting, Karl-Christoph (Rezension) 10
Ernst, Karl Ludwig Christian, Pfarrer 21
Erntedankfest 3
Erweckung 14
Essen 19
Essen-West

Apostelkirche 8
Evang.-Reformierte Landeskirche der Provinz

Hannover, Kirchenbuch 8
Evangelisch-protestantische Kirche der Pfalz

24
Evangelische Kirche in Berlin-Brandenburg

24
Evangelische Kirche in Deutschland 19
Evangelischen Woche, Stuttgart 1936 19
Evangelisches Kirchenlexikon 17
Evertsen, Abraham

Briefe 6
Evertsen, Johann Engelbert, Kaufmann 6, 11,

12, 15
Briefe 6

Farbmühlenkonferenz 13, 14
Fischer, Martin, Theologe 12
Friedhofskapelle 4

Geburtstagskalender 18
Gemarke, Reformierte Gemeinde 19, 22

Amtshandlung 14
Archiv 14, 18, 20
Diakonie 14
Finanzen 9
Gemeindebrief 18
Gemeindegruß 10
Geschichte 8, 9, 11, 13, 19, 20
Glocken 9, 18
Jahresbericht 8
Kirchenkampf 10, 14, 15, 20
Kollekte 14
Literaturverzeichnis 26
Napoleon 7, 8, 13
Notopfer 11
Pfarrer 12, 15, 21
Presbyterium 19, 22
Statistik 10, 18

Gemarker Kirche 4, 7, 14
Glocken 19
Konfirmation 7
Predigt 10

Gemeindeordnung 16
Gemeindetag "Unter dem Wort" 18
Genf 27
Germanen

Christianisierung 8
Geyser, Paul, Pfarrer 19
Glaubensbewegung Deutsche Christen 7
Glöwing, Johannes, Pfarrer 21
Goebe, Theodor, Pfarrer

Gefangenschaft 16
Gottesherrschaft  12
Gräber, Franz Friedrich, Pfarrer 21
Graeber, Johannes, Pfarrer 23
Greenslade, S.L. (Rezension) 9



34

Gülcher, Conrad, Pfarrer 21
Gutbrod, Karl (Rezension) 9

Hammelsbeck, Oskar, Pädagoge 23
Heckinghausen 19
Heckinghauser Kirchsaal 4
Heidelberger Katechismus 5, 9

Gladbacher Entwurf 6
Literaturverzeichnis 26

Heiligungsbewegung
Wuppertal 11

Herminghaus, Johannes, Pfarrer 2, 20, 21
Hesse, Hermann Albert, Pfarrer 18, 23
Hesse, Hermann Klugkist, Pfarrer 15, 25
Hesse, Konrad, Jurist 25
Hickin, Ronald (Rezension) 10
Himmelreich, Friedrich Heinrich, Pfarrer 16
Hohegrete-Konferenz 18
Hölzel, Pastor 20
Hübner, Walther

Foto 30
Humburg, Anita, Tochter 19
Humburg, Paul, Pfarrer 6, 11, 13, 19

Biografie 11, 21
Foto 31
Hitler, Adolf 14
Kerrl, Hans, Reichsmininster 14
Knospenfrevelpredigt 11
Nationalsozialismus 13, 14, 21
Presbyterium 22

Humburg, Waldemar, Pfarrer 14

Immanuelskirche Barmen 4
Immer, Karl, Pfarrer 5, 11, 20, 22

Beerdigung 5
Biografie 12, 21
Foto 30, 31
Inhaftierung 17
Predigt 6
Rundbriefe 25

Immer, Karl, Präses
Elternhaus 11

Indianer 12
Indien

Bibel 9
Innere Mission 25
Isenberg, Carl Wilhelm, Missionar 23
Iwand, Hans Joachim, Theologe

Foto 31

Jerusalemer Bibel
Deutsche Ausgabe (Rezension) 10

Johanneum (theol. Ausbildungsstätte,

Wuppertal) 5, 12
Judentum 19
Jugendbewegung 15
Jung-Stilling, Johann Heinrich,

Erbauungsschriftsteller 11

Kantorei Barmen-Gemarke 20
Karfreitag 3
Kind, Gotthilf, Pfarrer 21
Kindergottesdienst 18
Kirche unter dem Kreuz 15
Kirchengemeinde 7, 16
Kirchengeschichte 15, 18
Kirchenkampf 11, 13, 16, 19, 20, 22
Kirchenleitung 14
Kirchenordnung 16, 23-25
Kirchenordnungsausschuss 24, 25
Kirchenrecht 16
Kirchensteueramt 14, 19
Kirchenwahlen 23.07.1933 22
Kirchliche Bruderschaft im Rheinland 24
Klepper, Jochen

Biografie (Rezension) 11
Klug, Alfred, Pfarrer

Biografie 21
Foto 31

Koch, Karl
Foto 30

Kohlbrügge, Hermann, Pfarrer 19
Kolfhaus, Wilhelm, Pfarrer

Foto 31
Kölschhausen 18
Kommunismus 22
Konfirmanden 17
Konfirmation 3, 5, 7, 8, 18
Konfirmationsformular 8, 16
Konfirmationsordnung 24, 25
Korrespondenzpartner 18
Kötz, Werner, Pastor 8
Krafft, Hermann, Pfarrer 19, 21

Biografie 9, 21
Foto 31

Krall, Mathias, Pfarrer 21
Kreck, Walter, Theologe 22, 24
Kreyssig, Lothar, Präses 19
Krummacher, Friedrich Wilhelm, Pfarrer 21
Krummacher, Landrat 22
Kuhlmann, Paul, Pfarrer 19, 20

Biografie 12, 21
Foto 31
Predigt 6

Kuhn, Peter, Pfarrer 7



35

Lauffs, Adolf, Pfarrer 17
Biografie 12, 21
Foto 31

Lent, Helmut, Oberstleutnant 5
Leun 3, 7, 16, 17
Lexikon für Theologie und Kirche 17
Lindl, Ignaz, Pfarrer 23
Lühlerheim, Arbeiter-Kolonie 18
Luther, Martin 15
Lutherbibel

Revision 9, 12

Margarethe
Schwester 14

Mehrhoff, Hans, Pfarrer 19
Predigt 6

Mensing, Karl, Oberkirchenrat 23
Minutengottesdienst 5
Mission 12
Missionsgesellschaft 12
Müller, Alfred, Übersetzer 11
Müller, Leonhard, Pfarrer 21

Foto 31
Müller, Theo; Kandidat

Foto 30
Mummenthey, Joh. ; Kandidat

Foto 30

Neues Testament 12
Neuss 3
Niedergirmes 7
Niederrhein 15
Niesel, Wilhelm, Pfarrer

Foto 31
Zeichnung 30

Obendiek, Harmannus, Pfarrer 15, 21
Biografie 7, 14
Foto 31
Predigt 6

Oberbarmen
Kirchengemeinden 20, 22

Ordination 8, 16
Ordnung des kirchlichen Lebens 16, 24

Passionszeit 3
Pestalozzi, Johann Heinrich

Lienhard und Gertrud 15
Pfarrbruderschaft 16
Pfarrer

Treueid 16, 17, 21
Pfarrerdienstrecht 24
Pfarrkonvent 22

Pfingsten 3
Pietismus 11
Pinkerton, Robert

Bibelverbreitung 10
Poppelsdorf 26
Predigt 3
Presseschulung 7
Princeton 27
Propheten 8
Prophetischen Bücher 5
Protestantismus / Staat 8

Quervain, Alfred de., Pfarrer 18
Quistorp, Heinrich, Pfarrer 22

Reformierte Gemeinde
Rheinprovinz 15

Reformierte Kirche 14-16
Reformierter Bund 16, 21, 23
Reformierter Gottesdienst

Literaturverzeichnis 26
Reformierter Weltbund 7, 16
Reformiertes Kirchenbuch 21
Religion in Geschichte und Gegenwart 17
Remscheid 19
Reuter, Daniel ; Kandidat

Foto 30
Riethmüller, Helmut

Neues Testament (Rezension) 9
Robertson, E.H. (Rezension) 9
Roe, James Moulton (Rezension) 8
Roffhack, Karl Martin, Pfarrer 21
Russland

Kriegsefangenschaft 16

Schäufelin, Johannes 23
Schempp, Paul, Theologe 23
Scherffig, Wolfgang, Pfarrer 23, 25
Scheuner, Ulrich, Jurist 25
Schlingensiepen, Johannes, Oberkirchenrat 22
Schmidt, Erich, Pfarrer 18, 21

Biografie 12
Foto 31
Predigt 6

Schneider, Emil, Pfarrer
Biografie 21
Foto 31

Schneider, Paul, Pfarrer
Prediger von Buchenwald (Rezension) 9

Schottland
Kirchliches Leben 7, 15

Schulgemeindebewegung 18
Schutte, Samuel 20



36

Schwelm 19
Silvester 3
Simanungkalit, Edison, Pfarrer 22
Simsa, Josef, Pfarrer

Biografie 21
Sinker, Margaret

Bibelübersetzung 9
Smith, Pearsall, Evangelikaler

Wuppertal 11, 14
Solms 16
Specht, Hans, Pfarrer 10

Foto 31
Spittler, Christian Friedrich, Theologe 23
Statistik 18
Statistik der Gottesdienste u.a. 28
Steiner, Robert, Pfarrer 14, 23

Foto 30
Steinkopf, Karl Friedrich Anton, Sekretär der

Christentumsges. 23
Stephan, Hans-Ulrich, Superintendent 22
Stoltenhoff, Ernst, Generalsuperintendent 6
Synode, freie reformierte (1934) 20

Tersteegen, Gerhard, Mystiker 11, 15
Briefe 6
Korrespondenz 6
Lieder 16

Thalmann, Rita
Jochen Klepper (Rezension) 11

Theologiestudent 18
Tiefenbach 7
Tillmann, Fritz

Neues Testament (Rezension) 8
Trauung 7, 23
Twente, Rudolf ; Kandidat

Foto 30

Union
Wuppertal 10

Unter dem Wort (Wochenblatt) 10, 13

Vaterunser 8
Vereinigung der Verfolgten des Naziregimes

25
Verhaftung 3
Verkündigung 12
Versöhnungslehre 6
Verwaltungsgerichtsbarkeit, kirchliche 25
Volkskirche 11
Volksmission 25
Volpertshausen 17
Wählervereinigung, Freie evangelische 20, 21
Wahlrecht, kirchliches 20

Waldenser Kirche 25
Walther, Marga 19
Wehmeyer, August, Kandidat

Foto 30
Weltbund der Bibelgesellschaften 10

Statistik 11
Wetschky, J.F., Kaufmann 23
Wever, Johannes, Pfarrer 20
Wichlinghausen 14
Wilckens, Ulrich 

Neues Testament (Rezension) 10
Winternothilfe 18
Wuppertal

Reformation 7
Wuppertal-Elberfeld

Luftangriff 1943 15
Wurm, Theophil, Landesbischof 19
Wycliff, John

Bibelübersetzer (Rezension) 8
Zahn, Adolph 19


	7NL034  Pfarrer Robert Steiner
	Inhaltsverzeichnis
	Vorwort
	Akten
	1. Predigten
	1.1 Predigten von Robert Steiner
	1.2 Bibelstunden, Ansprachen
	1.3 Minutengottesdienste
	1.4 Predigten anderer Prediger

	2. Publikationstätigkeit
	2.1 Korrespondenz
	2.2 Manuskripte zu verschiedenen Themen und Rezensionen
	2.3 Manuskripte zur Bibel und Bibelverbreitung
	2.4 Manuskripte zur Kirchengeschichte
	2.5 Manuskripte zum Kirchenrecht
	2.6 Manuskripte zur Reformierten Kirche
	2.7 Beiträge zu Lexika

	3. Korrespondenz
	4. Pfarramtliche Tätigkeit
	5. Reformierte Gemeinde Barmen-Gemarke
	5.1 Geschichte
	5.2 Pfarrer der Reformierten Gemeinde Barmen-Gemarke
	5.3 Presbyterium der Reformierten Gemeinde Barmen-Gemarke
	5.4 Kirchenkreis Barmen
	5.5 Sonstiges

	6. Bibelverbreitung
	7. Kirchenordnung
	8. Reformierte Kirche
	9. Innere Mission; Waldenser; Christlich-Jüdische Zusammenarbeit
	10. Theologie
	11. Tagebücher
	12. Amtskalender
	13. Fotos
	Register



